PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЁВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.12.2017 г.

№1459
Об утверждении Порядка учета и расходования субсидии, полученной из областного бюджета для решения отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного образования детей
        В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Волгоградской области от 13 марта 2017 года №115-п «О предоставлении в 2017 году из областного бюджета субсидий бюджетам муниципальных образований Волгоградской области для решения отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного образования детей»  постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок учета и расходования субсидии, полученной из областного бюджета для решения отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного образования детей.
2. Определить Комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области уполномоченным органом по расходованию субсидии, полученной из областного бюджета для решения отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного образования детей.

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2017 года.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области С.Г.Подсеваткина.

И.о.Главы администрации Калачевского

муниципального района-

П.Н.Харитоненко
Утвержден

постановлением Главы

администрации Калачевского

муниципального района

от « 29 » 12. 2017г. №1459
Порядок

учета и расходования субсидии, полученной из областного бюджета для решения отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного образования детей.
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Волгоградской области от 13 марта 2017 года №115-п «О предоставлении в 2017 году из областного бюджета субсидий бюджетам муниципальных образований Волгоградской области для решения отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного образования детей».

2. Субсидии, полученные из областного бюджета для решения отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного образования детей (далее – субсидии) предоставляются бюджету Калачевского муниципального района Волгоградской области для обеспечения сбалансированности бюджетов муниципальных образований Волгоградской области в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Волгоградской области, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления в сфере организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дополнительного образования детей, за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации.

3. Комитет бюджетно-финансовой политики и казначейства администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области учитывает полученные субсидии в доходах бюджета Калачевского муниципального района Волгоградской области.
4. Комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области расходует указанную субсидию на оплату труда с учетом обязательных начислений преподавателям и (или) воспитателям, проводящим в муниципальных образовательных организациях занятия, способствующие повышению финансовой грамотности детей 5 - 7 лет и 10 - 15 лет, на подготовку (повышение квалификации) преподавателей и (или) воспитателей, участвующих в проведении занятий, способствующих повышению финансовой грамотности детей 5 - 7 лет и 10 - 15 лет, приобретение методических пособий, методической литературы, наглядных пособий и канцелярских товаров, необходимых для проведения занятий, способствующих повышению финансовой грамотности детей 5 - 7 лет и 10 - 15 лет.

5. При получении субсидии обеспечивается выполнение следующей меры по обеспечению сбалансированности местных бюджетов – недопущение возникновения кредиторской задолженности по расходам, направленным на проведение мероприятий в сфере дополнительного образования детей, указанных в Соглашении о предоставлении субсидии.
6. Комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области представляет отчет об использовании субсидии в рамках реализации постановления Администрации Волгоградской области от 13 марта 2017 года №115-п «О предоставлении в 2017 году из областного бюджета субсидий бюджетам муниципальных образований Волгоградской области для решения отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного образования детей»  в Комитет бюджетно-финансовой политики и казначейства администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области по форме, установленной приказом Комитета финансов Волгоградской области по форме и в сроки, установленные приказом Комитета финансов Волгоградской области.
7. Комитет бюджетно-финансовой политики и казначейства администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области представляет в Комитет финансов Волгоградской области отчет об использовании субсидии в рамках реализации постановления Администрации Волгоградской области от 13 марта 2017 года №115-п «О предоставлении в 2017 году из областного бюджета субсидий бюджетам муниципальных образований Волгоградской области для решения отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного образования детей» по форме и в сроки, установленные приказом Комитета финансов Волгоградской области.

8. Не использованный на 01 января финансового года, следующего за годом предоставления субсидии, остаток субсидии подлежит возврату в областной бюджет.

9. В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

10. Решение о наличии (об отсутствии) потребности в остатке субсидии принимается Комитетом финансов Волгоградской области по результатам рассмотрения:

обращения главы администрации Калачевского муниципального района о наличии потребности в остатке субсидии с указанием размера такого остатка (далее именуется - обращение);

прилагаемого к обращению отчета об использовании субсидии.

Обращение должно быть направлено в Комитет финансов Волгоградской области в течение пяти рабочих дней со дня возврата в областной бюджет остатка субсидии.

Принятие Комитетом финансов Волгоградской области решения о наличии (об отсутствии) потребности в остатке субсидии, а также его возврат в бюджет Калачевского муниципального района, которому субсидии были ранее предоставлены, осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в доход областного бюджета в соответствии с отчетом об использовании субсидии.

11.  В случае принятия Комитетом финансов Волгоградской области решения о наличии потребности в остатке субсидии средства в размере, не превышающем указанный остаток, возвращаются в финансовом году, следующем за годом предоставления субсидии, из областного бюджета в бюджет Калачевского муниципального района для финансового обеспечения расходных обязательств Калачевского муниципального района, соответствующих целям предоставления субсидии.

В случае принятия решения об отсутствии потребности в остатке субсидии Комитет финансов Волгоградской области в течение пяти рабочих дней со дня его принятия направляет Калачевскому муниципальному району копию решения. Основаниями для принятия решения об отсутствии потребности в остатке субсидии являются:

1) исполнение в полном объеме расходных обязательств Калачевского муниципального района, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления в сфере организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях;

2) представление документов, указанных в 10 настоящего Порядка, не в полном объеме и (или) документов, содержащих недостоверные сведения;

3) несоблюдение установленного срока направления документов.

В случае принятия решения об отсутствии потребности в остатке субсидии по основанию, указанному в подпункте 2 настоящего пункта, Калачевский муниципальный район имеет право в течение трех рабочих дней со дня принятия указанного решения на повторное направление документов, подтверждающих потребность в использовании остатка субсидии, после приведения их в соответствие с требованиями, установленными настоящим Порядком.

12. Ответственность за достоверность сведений, представляемых в Комитет финансов Волгоградской области, возлагается на Комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области.
PAGE